
Pag. 1 di 5   N° 103 del 15/03/2023  del Registro Generale 

 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna 

 

Determinazione del Responsabile del Settore N.9 :Tecnico                             
      Ufficio Tecnico 

 

                              

  

Registro di Determinazioni del Settore Numero: 34 Registro di Determinazioni Generale Numero: 103 

 

Data Adozione : 15/03/2023 

 

 

                            

OGGETTO: AFFIDAMENTO PROG.DEF.,ES., CSE, DL E CRE INTERVENTI URGENTI DI 

ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO ADIBITO A PALESTRA A SERVIZIO 

DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO PIETRO LEO SITO IN VIA STADIO CIG 

9469743722 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

 

- il D.lgs. 267/2000 recante il “Testo Unico in materia di Enti Locali”; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia, approvato con Deliberazione di 

Consiglio comunale n° 22 del 29 febbraio 2001; 

- il Regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici, approvato con deliberazione di Giunta 

comunale n° 36 in data 1° marzo 2018; 

- il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione di Consiglio 

comunale n° 12 dell’8 marzo 2013; 

- il Codice di comportamento integrativo dei dipendenti del Comune di Arbus, approvato con Deliberazione di 

Giunta comunale n° 226 del 30 ottobre 2014; 

- la Delibera di Consiglio Comunale n° 20 del 11 agosto 2022, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2022-2024; 

- il Decreto sindacale n. 1 del 04.01.2023, ai sensi dell’art. 109 comma 2, del D. Lgs. 267/2000, con cui è stato 

conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica all’Ing. Paolo Gessa; 

- il Decreto sindacale n° 2 del 04.01.2023, ai sensi dell’art. 109 comma 2, del D.lgs. 267/2000, con cui è stato 

conferito l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativo – Finanziaria alla Dott. Benedetta Figus; 

 

PREMESSO: 

 

- Con Del. G.R. n.10/15 del 28.03.2014, la Regione Autonoma della Sardegna ha dato avvio ad un programma, 

in raccordo con gli Enti locali, finalizzato a rendere le scuole luoghi sicuri e piacevoli per i ragazzi, attraverso 

interventi mirati principalmente a migliorare la qualità degli spazi e la loro funzionalità rispetto alle effettive 

esigenze didattiche, prevendendo altresì una apposita Struttura tecnica di Missione; 

- Con Del G.R. n. 49/2 del 06.10.2015, è stata approvata la trasformazione della struttura di missione in Unità 

di Progetto Iscol@ ai sensi della L.R. n.31/1998, art.26 fissandone la durata al 31.12.2017; 

- Con successive Deliberazioni di G.R. è stata prorogata la durata dell’Unità di Progetto Iscol@; 

- Con Del. G.R. n.25/50 del 30.06.2021, sono state approvate le Linee Guida per la Gestione degli interventi 

urgenti di Edilizia scolastica di cui alla L.R. n.3/2008 art.4, comma 1, lettera m) e alla L.R. 3/2009 art.9, 

comma 1, lettera a) 

- Il Comune di Arbus con nota Prot. N.13714 del 26.07.2021 ha presentato istanza per un finanziamento 

straordinario a valere sul fondo regionale per interventi urgenti di Edilizia scolastica di cui alla L.R. n.3/2008 

art.4, comma 1, lettera m) e alla L.R. 3/2009 art.9, comma 1, lettera a) per l’esecuzione di “INTERVENTI 

URGENTI DI ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO ADIBITO A PALESTRA A SERVIZIO DELLA 



segue determinazione n° 103 del 15/03/2023 del registro Generale 
  
 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO PIETRO LEO SITO IN VIA STADIO”-PIANO  STRAORDINARIO DI EDILIZIA 

SCOLASTICA ISCOL@” 

 

 

VISTA la Determinazione n.655 del 30.12.2022 attraverso la quale il Responsabile del Servizio: 

- stabiliva di procedere mediante affidamento diretto con la richiesta di almeno 3 preventivi, secondo quanto 

previsto dall’art. 36 comma 2 lettera b) del Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento dei servizi 

di Ingegneria e Architettura relativi al Progetto Definitivo, Esecutivo, Direzione Lavori, Misura e Contabilità, 

Certificato di regolare Esecuzione, Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione dell’intervento 

denominato “Interventi urgenti di adeguamento e messa in sicurezza dell’edificio adibito a palestra a 

servizio della scuola secondaria di primo grado Pietro Leo sito in via Stadio”- Piano  straordinario di 

edilizia scolastica Iscol@”; 

- dava atto di procedere, al fine di individuare l’operatore economico per i lavori di che trattasi, mediante 

affidamento diretto con procedura da svolgersi con la piattaforma di e-procurement Sardegna CAT; 

- avviava la procedura di affidamento dei servizi su indicati precisando, tra le altre cose, che:  

✓ l’oggetto dell’affidamento è l’espletamento del servizio in oggetto;  

✓ l’importo dell’affidamento è pari ad € 66.037,93 di cui € 52.047,55 per onorario, € 2.081,90 per 

Inarcassa (4%) ed € 11.908,48 per IVA (22%);  

- stabiliva altresì i contenuti della procedura e del contratto ai sensi dell’articolo 192, comma 1 del D.Lgs 18 

agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii., approvando contestualmente la lettera d’invito e gli allegati di gara, redatti in 

conformità delle disposizioni del D.Lgs. 50/2016;  

 

PRESO ATTO che la procedura di gara è stata espletata per via telematica attraverso l’utilizzo della 

piattaforma Sardegna CAT mediante richiesta di offerta di professionista con comprovata esperienza – Rdo – 

rfq 407120; 

 

VISTO il verbale di gara redatto in data 21.02.2023 che viene allegato come parte integrante della presente 

determinazione; 

 

PRESO ATTO che gli operatori economici chiamati a presentare l’offerta sono i seguenti: 

 

- Ing. Corrado Striano CF STRCRD75E06E281L e PI 02944970926; 

- Architetto Alessio Coghene CF CGHLSS80P09A192W e P.IVA 02371800901; 

- E.S.Co. ENGINEERING s.r.l. P.IVA E C.F. 02971780925; 

- Studio Professionisti Associati s.r.l. P.IVA E C.F.03076170921; 

- TECNOLAV ENGINEERING s.r.l. P.IVA E C.F. 02400800922; 

 

DATO ATTO che: 

- L’Ing. Corrado Striano CF STRCRD75E06E281L e PI 02944970926 ha partecipato in R.T.P. come 

mandatario con la società AR.GI.S. s.r.l.s. P.IVA 03941220927(mandante), la società ENERSICUR s.r.l. 

P.IVA 03991900923 e l’ARCH. Jacopo Moret PIVA 03892950928 offrendo un ribasso del 21,065% 

sull’importo a base d’asta di € 52.047,55, oltre CNPAIA al 4% e IVA al 22%, offrendo pertanto € 41.083,73 

(esclusa Iva e Inarcassa). 

- Gli altri professionisti invitati a partecipare non hanno presentato offerta; 

- le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore e sono risultate regolari. 

- nei confronti del professionista aggiudicatario è stato verificato il possesso dei requisiti di carattere generale, 

economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva degli operatori economici affidatario così come desumibile dai 

certificati Inarcassa allegati. 

DATO ATTO CHE: 

- si rende necessario procedere urgentemente all’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva, DL, 

sicurezza e contabilità del progetto denominato “Interventi urgenti di adeguamento e messa in sicurezza 

dell’edificio adibito a palestra a servizio della scuola secondaria di primo grado Pietro Leo sito in via 

Stadio”- Piano  straordinario di edilizia scolastica Iscol@” a soggetto esterno all’Amministrazione 

comunale per le seguenti ragioni:  

a) carenza in organico di personale tecnico;  

b) difficoltà di rispettare i tempi per l’urgente realizzazione dell’opera  

c) difficoltà di svolgere le funzioni di istituto; 



 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base, consentono di procedere mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ai sensi del succitato art. 1 comma 2 

lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n° 120, così come modificato dall’art. 51 della Legge 108/202., 

attraverso l’utilizzo della piattaforma Sardegna CAT mediante richiesta di preventivo ad almeno n.3 operatori 

economici con comprovate competenze e curriculum adeguato;  

 

- la procedura di gara è stata espletata interamente in modalità telematica, ivi compreso l’invio delle richieste 

di offerta, la trasmissione della documentazione amministrativa;  

 

- in relazione a quanto disposto dall’art. 95 comma 4 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e art.97 comma 2 si può 

procedere all’aggiudicazione del servizio di cui trattasi assumendo quale criterio di selezione delle offerte il 

criterio del prezzo minore determinato mediante ribasso unico percentuale sull’importo a base di gara e 

previa valutazione della congruità delle offerte; 

 

- L’importo a base di gara è di € € 52.047,55, oltre ad Iva al 22% e Cassa al 4%; 

 

DATO ATTO CHE:  

 

- l’affidamento in oggetto, di importo superiore a € 40.0000,00, rientra nell’obbligo di contribuzione a favore 

dell’ANAC di € 30,00 a carico della Stazione Appaltante – Delibera ANAC n. 1300 del 20 dicembre 2017 e 

successivi aggiornamenti; 

  

- in relazione alla procedura di selezione del contraente, è stato richiesto all’ANAC il Codice di identificazione 

del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), il quale 

corrisponde al codice alfanumerico: 9469743722;;  

 

- ai sensi della legge n. 136/2010 sussiste l’obbligo di riportare il suddetto codice (CIG) su ciascuna 

transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della 

medesima legge; 

 

PRESO ATTO che la procedura per l’aggiudicazione del contratto d’appalto per l’espletamento del servizio in 

oggetto per l’importo complessivo di € 52.127,04 (iva al 22% e CNAPAIA al 4%) trova copertura finanziaria 

nei fondi di Bilancio Comunale sul capitolo 204116 IM 25 del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 

2023; 

RITENUTO, per quanto sopra, di dover procedere all’affidamento del servizio in questione; 

CONSIDERATO che, l’assunzione dell’impegno di spesa deve tener conto del principio contabile della 

competenza finanziaria, che dispone l’obbligo d’imputazione della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono 

esigibili; 

VISTO il D.lgs. n° 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n°42/2009, recante 

"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi"; 

VISTO l’allegato 4/2 al D.lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”;   

VISTI gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa e le regole procedurali 

per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese; 

CONSIDERATO CHE: 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Paolo Gessa, Responsabile del Servizio Tecnico; 

- il Servizio Tecnico ha subito una notevole diminuzione del personale e al contempo ha attualmente un 

notevole carico di lavoro; 

- che si impone l’esigenza e l’obbligo di rispettare i tempi e le procedure di attuazione della programmazione 

degli interventi in itinere; 

 

CONSIDERATO: 

- di essere legittimato a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato; 

- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente in particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al 

codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 



segue determinazione n° 103 del 15/03/2023 del registro Generale 
  
 

- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto; 

- di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere 

interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle 

norme regolamentari;  

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

VISTI 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

- il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

- il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 

- la L. 120/2020; 

- la L. 108/2021; 

 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili di Servizi competenti ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000; 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione; 

VISTA la disponibilità in bilancio; 

 

DETERMINA 

 

1. DI STABILIRE che quanto indicato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. DI AFFIDARE, ai sensi del succitato art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n° 120, così 

come modificato dall’art. 51 della Legge 108/2021, l’incarico di Progettazione Definitiva, Esecutiva, 

Direzione Lavori, Misura e Contabilità, Certificato di regolare Esecuzione, Coordinamento per la sicurezza in 

fase di progettazione dell’intervento denominato “Interventi urgenti di adeguamento e messa in sicurezza 

dell’edificio adibito a palestra a servizio della scuola secondaria di primo grado Pietro leo sito in via 

Stadio”- Piano  straordinario di edilizia scolastica Iscol@” al RTP composta dall’Ing. Corrado Striano CF 

STRCRD75E06E281L e PI 02944970926 (mandatario), dalla società AR.GI.S. s.r.l.s. P.IVA 

03941220927(mandante), dalla società ENERSICUR s.r.l. P.IVA 03991900923 e dall’ARCH. Jacopo Moret 

PIVA 03892950928 che ha offerto un ribasso del 21,065% sull’importo a base d’asta di € 52.047,55, oltre 

CNPAIA al 4% e IVA al 22%, offrendo pertanto € 41.083,73 (esclusa iva e cassa).; 

2. DI IMPEGNARE: a) la somma complessiva di € 52.127,04 (iva al 22% e CNAPAIA al 4%) in favore 

della RTP suindicata che trova copertura finanziaria nei fondi di Bilancio Comunale sul capitolo 204116 IM 

25 del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2023; b) la somma di € 30,00 in favore dell’ANAC quale 

contributo per gestione gare sul capitolo 12300 del Bilancio di Previsione 2022-2024, annualità 2023; 

3. DI DARE ATTO CHE: 

a) ai sensi dell’art. 3 della Legge n° 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.AC.), tramite procedura informatica, il codice CIG n° 9469743722; 

a) l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 

b) il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria della spesa (art. 183, comma 7, D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267); 

c) non sussistono in capo al Responsabile dell’Area Tecnica cause di conflitto di interesse anche potenziale, 

di cui all’art. 6-bis della L. n° 241/90 e s.m.i, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n° 190/2012 

e che non sussiste la potenziale influenza legata ad un interesse finanziario di tipo diretto o indiretto 

nell’ambito del presente affidamento secondo l’art. 42, comma 2, del D.lgs. n. 50 del 2016; 

d) la presente Determinazione sarà pubblicata, così come previsto dal D.lgs 267/2000 e dal D.lgs 33/2013, 

nel seguente modo: 

- all’Albo Pretorio on-line del Comune di Arbus; 

- nella sezione Amministrazione Trasparente del Sito Web Istituzionale del Comune di Arbus; 

 



5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                            Paolo Gessa

 



COMUNE DI ARBUS

Visti

108

AFFIDAMENTO PROG.DEF.,ES., CSE, DL E CRE INTERVENTI URGENTI DI ADEGUAMENTO E
MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO ADIBITO A PALESTRA A SERVIZIO DELLA SCUOLA
SECONDARIA DI PRIMO GRADO PIETRO LEO SITO IN VIA STADIO CIG 9469743722

2023

Ufficio Tecnico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore N.9 :Tecnico

Nr. adozione settore: 34 Nr. adozione generale: 103
15/03/2023Data adozione:

09/03/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Tecnico)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Paolo Gessa

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come previsto dal comma 1
dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto  dal D.L. 174/2012 convertito in Legge 213/2012 si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/03/2023

Ufficio Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Benedetta Figus

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente Determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. N.
267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti



 

COMUNE DI ARBUS 
Provincia Sud Sardegna 

 

Determinazione Numero 103 del 15/03/2023 

 

 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale 

per la pubblicazione a far data dal 15/03/2023  per quindici giorni consecutivi. 

 

Arbus Lì, ____/____/______ 

 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’ Originale per uso interno Amministrativo 

Arbus Li: ____/____/_______

 


